Дело № 

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Норильск Красноярский край

Норильский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Байгашева А.Н.,

при секретаре судебного заседания Лопато О.Ш.,

с участием государственного обвинителя Марудина Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Дробушевского П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, работающего наименование зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевез части особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждается Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Статьей 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», определено, что редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации или красные книги субъектов Российской Федерации, которые ведутся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды. Оборот объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях по разрешению, выдаваемому специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации. Действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, не допускаются. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», водными биологическими ресурсами являются рыбы, водные беспозвоночные, водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2013 года № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей ст. 226.1 и 258.1 УК Российской Федерации», сибирский осетр (acipenser baerii) включен в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с приложением II к Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), принятой 03 марта 1973 года, участником, которой является Российская Федерация, рыбы отряда «Осетрообразные» (лат. «Acipenseriformes»), отнесены к видам, которые в данное время хотя и не обязательно находятся под угрозой исчезновения, но могут оказаться под такой угрозой, если торговля образцами таких видов не будет строго регулироваться в целях недопущения такого использования, которое несовместимо с их выживанием и другие виды, которые должны подлежать регулированию для того, чтобы над торговлей образцами некоторых указанных видов мог быть установлен эффективный контроль. Таким образом, рыбы отряда «Осетрообразные» подлежат охране в рамках данной конвенции, то есть международного договора Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого трудоустроен в наименование находился на территории базы наименование имеющей географические координаты координаты и расположенной вблизи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на территории базы наименование имеющей географические координаты координаты и расположенной вблизи 

<

адрес>, получил предложение от неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о покупке водных биологических ресурсов видового состава – сибирский осетр (acipenser baerii) в разделанном виде, в следствие чего, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку частей (фрагментов) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а именно рыбы вида осетр сибирский, в целях личного потребления в пищу.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанное время и месте, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, а также то, что водные биологические ресурсы, принадлежащие к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемыми международными договорами Российской Федерации, запрещены к приобретению, хранению и перевозке, в нарушение ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст. 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», незаконно приобрел за сумма в рублях у неустановленного лица 8 частей (фрагментов) осетра сибирского, принадлежащего 1 экземпляру. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла поместил купленные части (фрагменты) сибирского осетра в полиэтиленовый пакет, затем в железный ящик, предназначенный для хранения продуктов, находящийся в наименование в месте его проживания на территории базы наименование имеющей географические координаты координаты и расположенной вблизи 

<

адрес> где незаконно хранил вплоть до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, извлек из вышеуказанного места хранения ранее незаконно приобретенные им части (фрагменты) сибирского осетра и, поместив их в дорожную сумку, которую удерживая при себе, в качестве пассажира на транспортном средстве наименование незаконно перевез с территории базы наименование имеющей географические координаты координаты и расположенной вблизи 

<

адрес> до временного наименование имеющего географические координаты координаты расположенного в границах Муниципального образования город Норильск Красноярского края, где ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 45 минут в нежилом помещении наименование сотрудниками Пограничной службы ФСБ России, противоправная деятельность ФИО1 была пресечена, а 8 частей (фрагментов) сибирского осетра были обнаружены и изъяты.

Осетр сибирский (acipenser baerii) включен в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 марта 2020 года № 162 «Об утверждении перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации».

В соответствии с п. 6 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхозяйства России от 30 октября 2020 года № 646 в целях сохранения занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу субъекта Российской Федерации редких и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов добыча (вылов) таких видов водных биоресурсов запрещена. В соответствии с п. 45 Правил рыболовства осетр сибирский запрещен для добычи (вылова) повсеместно.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, совместно с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение и перевозка особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации. 

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит листы дела). С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

ФИО1 не судим, официально трудоустроен в наименование где характеризуется положительно, по предыдущему месту работы в наименование характеризуется также положительно, женат, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, со слов имеет заболевание персональные данные подсудимого имеет благодарственные письма от главы наименование и директора наименование осуществил пожертвование в наименование в сумме сумма в рублях. (листы дела).

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление пожертвования в благотворительный фонд, наличие благодарственного письма, положительные характеристики и состояние здоровья подсудимого.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст. 43 УК Российской Федерации с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде обязательных работ в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.258.1УК Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 62 УК Российской Федерации. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК Российской Федерации, не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации признаные вещественными доказательствами материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению при деле до истечения срока его хранения, 8 частей (фрагментов) особи сибирского осетра, хранящиеся на складской территории ПУ ФСБ России по западному арктическому району, необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309,316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов.

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности, находящиеся при уголовном деле, хранить при деле до истечения срока его хранения;

- 8 частей (фрагментов) особи сибирского осетра, хранящиеся на складской территории ПУ ФСБ России по западному арктическому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Норильский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий судья А.Н. Байгашев